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Wojciech Korfanty
Biograficzna wystawa elementarna, przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w
Katowicach, prezentuje postać Wojciecha Korfantego, najważniejszego przedstawiciela polskiego
ruchu narodowego z Górnego Śląska.
Wojciech Korfanty urodził się 20 kwietnia 1873 r. w osadzie Sadzawki (dziś dzielnica Siemianowic
Śląskich). W wyborach z 1903 r. został wybrany posłem do niemieckiego parlamentu (Reichstagu), w
którym wstąpił jako pierwszy Górnoślązak do Koła Polskiego. Stał się jednym z najbardziej
rozpoznawalnych polskich polityków w Niemczech. W listopadzie 1918 r. został członkiem Naczelnej
Rady Ludowej w Poznaniu, kierował jej wydziałem wojskowym w czasie powstania wielkopolskiego.
Mianowany przez polski rząd Polskim Komisarzem Plebiscytowym, w lutym 1920 r. stanął na czele
Polskiego Komisariatu Plebiscytowego w Bytomiu. Po wybuchu III powstania śląskiego w nocy z 2 na 3
maja 1921 r. ogłosił się jego dyktatorem. Po podziale Górnego Śląska między Polskę i Niemcy w 1922
r., wskutek oporu Józefa Piłsudskiego, nie objął stanowiska premiera, pozostał jednak wiodącym
politykiem w województwie śląskim. Po zamachu majowym 1926 r. przeciwstawił się sanacji, za co
spotkały go szykany. W 1938 r. wyemigrował do Czechosłowacji. Powrócił do Polski w kwietniu 1939 r.
i został aresztowany. Zmarł tuż po zwolnieniu z więzienia 17 sierpnia 1939 r. w Warszawie. Na
Górnym Śląsku był legendą już za życia. Dziś jego postać i myśl polityczną upamiętniają nazwy ulic i
pomniki.
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W  wystawie  wykorzystano  zdjęcia  i  dokumenty  ze  zbiorów:  POLONA,  EUROPEANA,  Biblioteka
Narodowa  Francji,  (Bibliothèque  nationale  de  France),  Biblioteka  Narodowa  Republiki  Czeskiej,
KRAMERIUS (Česká digitální knihovna), Muzeum Historii Katowic, Śląska Biblioteka Cyfrowa, Narodowe
Archiwum Cyfrowe.

Informacje techniczne: wystawa składa się z 18 plansz roll-up formatu 100x200 cm do
samodzielnego rozłożenia i ustawienia.
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